РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 апреля  2024 года  № 1317
г. Зеленоградск

[bookmark: _Hlk99554385]Об обеспечении путевками в загородные организации отдыха детей и их оздоровления в Калининградской области детей военнослужащих и других участников специальной военной операции, проживающих на территории Зеленоградского
муниципального округа Калининградской области

В соответствии с постановлением Правительства Калининградской области от 07 февраля 2024 года № 43-п «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам за счет резервного фонда Правительства Калининградской области» администрация                                         п о с т а н о в л я е т:
1. Определить Комитет социальной защиты администрации уполномоченным органом по реализации мероприятия по обеспечению путевками в загородные организации отдыха детей и их оздоровления в Калининградской области детям военнослужащих и других участников специальной военной операции, проживающих на территории МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области».
2. Установить порядок и условия предоставления путевок в загородные лагеря отдыха детей и их оздоровления  в Калининградской области детям военнослужащих и других участников специальной военной операции  согласно приложению №1.
[bookmark: _Hlk99553443]	3. Директору МКУ «Служба заказчика Зеленоградского муниципального округа Калининградской области» (О. А. Иванкина) провести открытый конкурс в электронной форме на право заключения контракта на оказание услуг по приобретению путевок в загородные лагеря отдыха детей и их оздоровления  в Калининградской области детям военнослужащих и других участников специальной военной операции  - использовать выделенные средства по целевому назначению.
4. Комитету по финансам и бюджету администрации (И. Н. Клопова) направить иной межбюджетный трансферт, предоставленный из областного бюджета  в размере 1428000 (один миллион четыреста двадцать восемь тысяч) рублей для обеспечения путевками в загородные лагеря отдыха детей и их оздоровления в Калининградской области детей военнослужащих и других участников специальной военной операции;

5. Установить стоимость путевки в загородные лагеря отдыха и оздоровления в сумме 35 700 (тридцать пять тысяч семьсот) рублей;
6. Признать постановление администрации  от 29 мая 2023 года              №1630 «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей, проживающих на территории Зеленоградского муниципального округа Калининградской области»  утратившим силу.
7. Начальнику общего отдела администрации (А. М. Войтенкова) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» и опубликование в общественно - политической газете «Волна».
8. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) на официальном сайте муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области».
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации С.А. Заболотного.

Глава администрации
муниципального образования
«Зеленоградский муниципальный округ
Калининградской области»				                         С.А. Кошевой

	Приложение № 1
к постановлению администрации
МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»
от «15» апреля 2024 года №1317

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ
представления путевок в загородные организации отдыха детей и  их оздоровления в  Калининградской области детям военнослужащих и других участников специальной военной операции

 Обеспечение путевками детей военнослужащих и других участников специальной военной операции в загородные организации отдыха детей, расположенных на территории Калининградской области, осуществляется за счет иного межбюджетного трансферта из областного бюджета местному бюджету  предоставляемого из средств резервного фонда Правительства Калининградской области на основании Соглашения № 147-СМ/2024 от 16.02.2024 года «О предоставлении иного межбюджетного трансферта из областного бюджета местному бюджету».
1. Настоящие порядок и условия устанавливают процедуру предоставления путевок в загородные организации  отдыха детей  и их оздоровления в Калининградской области, включенные в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления в Калининградской области, детям военнослужащих и других участников специальной военной операции (далее - дети военнослужащих), зарегистрированным на территории муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области».
2. Дети военнослужащих - дети в возрасте от 6 до 18 лет граждан:
- призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих, которые на момент принятия решения администрацией муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области (далее-администрация) о предоставлении путевки в загородные организации отдыха детей принимают участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской области;
- погибших (умерших) при выполнении задач в специальной военной операции (боевых действий), в том числе если смерть наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного ими при выполнении задач в ходе специальной военной операции (боевых действий);
- инвалидов и (или) ветеранов боевых действий, принимавших участие в специальной военной операции (содействовавших выполнению задач боевых действий);
- получивших увечье (ранение, контузию, заболевание) при исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции;
- добровольно поступивших в созданные по решению органов государственной власти Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации».
3. Один ребенок военнослужащего обеспечивается за счет средств иного межбюджетного трансферта, предоставляемого из средств областного бюджета бюджету муниципального образования, одной путевкой в загородную организацию отдыха детей в текущем финансовом году.
4. Обеспечение путевками детей военнослужащих за счет средств иного межбюджетного трансферта осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» или путем предоставления иной субсидии муниципальным загородным организациям отдыха детей.
	5. Продолжительность отдыха в загородных организациях отдыха детей и их оздоровления в Калининградской области, по путевкам в период летних каникул составляет 21 день.
6. Родители (законные представители) детей военнослужащих, имеющих право на получение путевок (далее - заявители), подают в администрацию:
1) заявление о выделении путевки;
2) паспорт гражданина Российской Федерации;
3)документы, подтверждающие место жительства, пребывания заявителя и членов его семьи на территории Зеленоградского муниципального округа (за исключением документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства, пребывания);
4) документы, подтверждающие рождение ребенка заявителя, в случае их выдачи компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык;
5) документы, подтверждающие факт заключения, расторжения брака, смерти, установления отцовства, перемены имени или отчества, в случае их выдачи компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык;
6) документ, подтверждающий прохождение законным представителем ребенка  военной службы по мобилизации, участие в специальной военной операции.
7) документ, подтверждающий гибель (смерть) участника специальной военной операции в результате участия в специальной военной операции либо подтверждающий причинно-следственную связь смерти участника специальной военной операции с ранением, контузией, увечьем или заболеванием, полученными при выполнении задач в ходе специальной военной операции.
8) заключение военно-врачебной комиссии, подтверждающее, что инвалидность вследствие  военной травмы связана с ранением, контузией, увечьем или заболеванием, полученными в результате специальной военной операции.
7. Специалисты администрации рассматривают представленное заявление с приложением всех необходимых документов.
8. Решение о предоставлении, либо об отказе в предоставлении путевки принимается администрацией в течение 30 календарных дней с даты поступления заявления со всеми необходимыми документами.
9. Основаниями для отказа в предоставлении путевки является  представление заявителем неполного пакета документов, указанных в пункте 6 настоящих порядка и условий, и (или) представление недостоверных сведений;
10. На момент заезда ребенка в загородную организацию отдыха детей и их оздоровления в Калининградской области заявитель обязан иметь медицинскую справку о состоянии здоровья ребенка по учетной форме  № 079/у.
11. Путевка с полной оплатой ее стоимости за счет иного межбюджетного трансферта из областного бюджета муниципальному образованию предоставляется заявителю администрацией не позднее 7 календарных дней до начала срока отдыха.
12. Путевка предоставляется заявителю в порядке очередности в соответствии с датой подачи заявления со всеми необходимыми документами.

1

[bookmark: _GoBack]